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Modificări aduse Codului fiscal
privind impozitul pe venit



  

Noi venituri impozabile – modificare art. 62 Venituri 
neimpozabile și art. 114 Definirea veniturilor din alte surse

 Venituri din predare deşeuri constând în metale 

 Începând cu data de 01 August 2025 a fost eliminată scutirea de la 
plata impozitului pentru veniturile obținute ca urmare a predării 
deșeurilor constând în metale feroase și neferoase și aliajele acestora 
din patrimoniul personal.
  Art. 62 lit. f) din Codul fiscal

                                                    

 Veniturile de această natură, plătite începând cu data de 1 august 
2025, devin impozabile, fiind incluse în categoria veniturilor din alte 
surse la art. 114 alin. (2) lit. m2) din Codul Fiscal.

                                    Art. 114 alin. (2) lit. m2) din Codul Fiscal



  

Art. 97 Reținerea impozitului din veniturile 
din investiții (pentru dividende)

 Venituri din dividende

Veniturile sub formă de dividende, inclusiv câştigul obţinut ca urmare a 
deţinerii de titluri de participare definite de legislaţia în materie la 
organisme de plasament colectiv, se impun cu o cotă de 16% din suma 
acestora, impozitul fiind final (față de cota de 10% în prezent). 
 Art. 97 alin. (7) din Codul fiscal

Se aplică începând cu veniturile din dividende distribuite după data de 
1 ianuarie 2026!

În cazul dividendelor distribuite în baza situaţiilor financiare interimare 
întocmite în cursul anului 2025/anului fiscal modificat care începe în anul 
2025, cota de impozit pe dividende este de 10%, fără recalcularea impozitului 
pe dividendele respective, după regularizarea acestora pe baza situaţiilor 
financiare anuale aferente exerciţiului financiar 2025/anului fiscal modificat 
care începe în anul 2025, aprobate potrivit legii.
 art. VII alin. (1) lit. h) din Legea nr. 141/2025



  

Art. 224 Reținerea impozitului din veniturile 
impozabile obținute în România de nerezidenți

   Venituri din dividende

Pentru veniturile sub formă de dividende, obținute din România de 
nerezidenți, indiferent dacă veniturile sunt primite în România sau în 
străinătate, impozitul datorat se calculează prin aplicarea cotei de 16% 
asupra venitului brut. 
 Art. 224 alin. (4) lit. b) Cod fiscal

Se aplică veniturilor din dividende distribuite începând cu data de 1 
ianuarie 2026, respectiv începând cu prima zi a anului fiscal modificat 
care începe în anul 2026 pentru contribuabilii care intră sub incidenţa 
art. 16 alin. (5) din Codul fiscal (contribuabilii ce aplică un an fiscal 
modificat).
 art. VII alin. (1) lit. d) din Legea nr. 141/2025



  

Art. 971 Stabilirea impozitului pentru unele 
venituri din dobânzi

  Venituri din dobânzi

 În cazul dobânzilor, plătite și înregistrate în contul persoanei fizice în cursul 
anului fiscal, de persoanele juridice rezidente în România pentru obligațiunile 
emise pe piețe de capital din afara României, plătitorii dobânzilor nu calculează 
şi nu reţin impozit la momentul înregistrării lor în contul curent sau în contul de 
depozit al titularului, respectiv la momentul răscumpărării.

 Aceste dobânzi se impun cu o cotă de 10% din suma acestora şi impozitul se 
calculează de contribuabili pe baza declarației unice (Formular 212) care se 
depune până cel târziu 25 mai a anului următor celui în care se obţin veniturile.

 Se aplică veniturilor plătite de societatea emitentă şi înregistrate în contul 
contribuabilului începând cu data de 1 august 2025, indiferent de data emiterii 
obligaţiunilor de societăţi, persoane juridice rezidente în România, pe pieţe de capital 
din afara României.
                                                       Art. 971 Cod fiscal, art. VII alin. (2) din Legea nr. 141/2025



  

Art. 100 Stabilirea venitului impozabil lunar din 
pensii

 Venituri din pensii din România

   Ca urmare a aplicării CASS asupra veniturilor din pensii, începând cu veniturile 
aferente lunii august 2025, venitul impozabil lunar din pensii se stabilește prin 
deducerea din venitul din pensie a sumei neimpozabile lunare de 3000 lei și, după 
caz, a contribuției de asigurări sociale de sănătate datorată potrivit legii.

   CASS, datorată conform legii, se deduce din venitul impozabil și pentru: 

➢ sumele primite în conformitate cu prevederile Legii nr. 411/2004, și anume 
sumele primite ca plată unică/sumele primite ca plăţi eşalonate în rate de 
către participanţii la fondurile de pensii administrate privat şi moştenitorii 
acestora, precum și

➢ pentru sumele primite în conformitate cu prevederile Legii nr. 204/2006 şi ale 
Legii nr. 1/2020, ca plată unică/plăţi eşalonate în rate către participanţii la 
fondurile de pensii facultative şi/sau fondurile de pensii ocupaţionale şi 
moştenitorii acestora.

                                                                                                 Art. 100 din Codul fiscal



  

Art. 130 Venituri obținute din străinătate

Venituri din pensii din străinătate
 
 Aceleaşi prevederi se vor aplica şi pentru determinarea impozitului pentru 
veniturile din pensii din străinătate:
 Astfel, începând cu veniturile aferente lunii august 2025, veniturile din pensii 
obţinute din străinătate, se supun impozitării prin aplicarea cotei de impozit de 10%, 
asupra venitului brut anual diminuat cu suma neimpozabilă lunară de 3000 lei şi, după 
caz, CASS datorată conform legii, calculate la nivelul anului, în limita venitului 
impozabil anual.
 În cazul pensiilor administrate privat, facultative sau ocupaţionale similare 
drepturilor reglementate prin Legea nr. 411/2004, Legea nr. 204/2006, și Legea nr. 
1/2020, primite din străinătate, se aplică aceleaşi prevederi [impozit = 10% x (venitul 
brut – 3000 lei – CASS, după caz] în situația în care contribuabilii nu dispun de 
documente privind contribuțiile nete la fondurile respective.  
 Art. 130 alin. (21) (22) Cod fiscal

 Atenţie! În acest caz impozitul şi CASS trebuie calculate şi declarate în Declaraţia 
Unică (Formular 212) de către persoana fizică beneficiară a pensiei, până în 25 mai 
inclusiv, a anului următor celui în care a fost încasată pensia.  
 Art. 130 alin. (4), art. 1692 Cod fiscal



  

Art. 110 Determinarea impozitului aferent 
veniturilor din premii și din jocuri de noroc

 Venituri din jocuri de noroc

   Pentru veniturile din jocuri de noroc plătite începând cu data de 1 august 2025, 
impozitul se determină la fiecare plată aplicând următorul barem de impozitare 
asupra venitului brut: 
__________________________________________________________________________

|  Tranşe de venit brut         - lei-   |            Impozit            -lei-                                            |

|______________________________|________________________________________________ |

| până la 10.000 inclusiv                 | 4%                                                                                 |

|______________________________|_________________________________________________|

| peste 10.000 - 66.750  inclusiv      | 400 + 20%  pentru ceea ce depășește suma de 10.000     |

|______________________________|_________________________________________________|

| peste 66.750                                | 11.750 + 40%  pentru ceea ce depășește suma de 66.750 |

|__________________________|_______________________________

   A fost modificat impozitul pentru prima tranșă de venit de la 3% la 4%!                  
                                                          art. 110 alin. (2) şi (22) Cod fiscal



  

Modificări aduse Codului fiscal privind 
contribuția de asigurări sociale de sănătate



  

Modificări ale art. 154 Categorii de persoane fizice 
care nu mai sunt exceptate de la plata CASS

La art. 154 alin. (1) au fost abrogate şi modificate mai multe litere, consecinţa fiind că 
aceste categorii de persoane vor datora CASS începând cu data de 01.08.2025:

● Persoanele coasigurate - soțul, soția și părinții fără venituri proprii, aflați în 
întreținerea unei persoane asigurate - fost art. 154 alin. (1) lit.c)

● Persoanele cu drepturi stabilite în baza unor legi speciale - fost art. 154 alin. (1) 
lit.d):

➢ persoanele persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 
martie 1945, precum și celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, cu 
drepturi stabilite prin Decretul-lege nr. 118/1990;

➢ magistrații care au fost înlăturați din justiție pentru considerente politice în perioada 
anilor 1945 – 1989, cu drepturi stabilite prin Legea nr. 51/1993;

➢ veteranii de război, invalizi și văduve de război, cu drepturi stabilite prin Legea nr. 
44/1994;

➢ persoanele care au efectuat stagiul militar în cadrul Direcției Generale a Serviciului 
Muncii în perioada 1950 – 1961, cu drepturi stabilite prin Legea nr. 309/2002;

➢ persoanele prevăzute în Legea recunoștinței  nr. 341/2004 pentru victoria Revoluției 
Române din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Brașov 
din noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului - 
Lupeni - august 1977 nr. 341/2004. - fost art. 154 alin. (1) lit.d)



  

● Persoanele care beneficiază de indemnizație de șomaj sau, după caz, de alte 
drepturi de protecție socială care se acordă din bugetul asigurărilor pentru șomaj, 
potrivit legii, pentru aceste drepturile bănești - fost art. 154 alin. (1) lit.j);

● Persoanele care se află în concediu de acomodare, potrivit Legii nr. 273/2004 
privind procedura adopției, republicată, cu modificările și completările ulterioare, şi 
cele în concediu pentru creșterea copilului potrivit prevederilor art. 2 și art. 31 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul și indemnizația 
lunară pentru creșterea copiilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 132/2011, cu 
modificările și completările ulterioare, pentru drepturile bănești acordate de aceste 
legi - fost art. 154 alin. (1) lit.k);

● Persoanele fizice care beneficiază de ajutor social* potrivit Legii nr. 416/2001 privind 
venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare, pentru aceste 
drepturi bănești;- fost art. 154 alin. (1) lit.l);

 * venitul minim de incluziune, format, după caz, din ajutorul de incluziune și ajutorul 
pentru familia cu copii, conform noii Legi 196/2016 care a abrogat Legea 416/2001;
  
● Personalul monahal al cultelor recunoscute, aflat în evidența Secretariatului de Stat 

pentru Culte. - fost art. 154 alin. (1) lit.o).

Modificări ale art. 154 Categorii de persoane fizice 
care nu mai sunt exceptate de la plata CASS



  

● Bolnavii cu afecţiuni incluse în programe naţionale de sănătate, alţii decât 
bolnavii cu afecţiuni oncologice beneficiari de programe naţionale de sănătate, 
până la vindecarea respectivei afecţiuni, în condiţiile prevăzute de Legea nr. 
293/2022 pentru prevenirea şi combaterea cancerului, cu modificările şi 
completările ulterioare, care în continuare vor fi exceptaţi de la plata CASS (a 
fost modificat art. 154 alin. (1) lit. f);  

!Atenţie  
Conform art. 224 alin. (13) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, care precizează categoriile 
de persoane care beneficiază de asigurare, fără plata contribuţiei, în condiţiile art. 154 din Codul fiscal, bolnavii 
cu afecţiuni incluse în programele naţionale de sănătate, cu excepţia celor prevăzuţi la alin. (1) lit. f) - bolnavii cu 
afecțiuni oncologice - , care nu realizează venituri dintre cele prevăzute la art. 155 alin. (1) din Codul fiscal, 
pentru care datorează CASS, beneficiază de servicii medicale, servicii conexe, medicamente, materiale 
sanitare, dispozitive medicale şi altele asemenea, după caz, acordate în cadrul programelor naţionale de 
sănătate ai căror beneficiari sunt, precum şi de serviciile medicale care stau la baza acordării acestora 
cuprinse în pachetul de servicii medicale de bază, până la vindecarea respectivei afecţiuni.  

● Persoanele fizice care au calitatea de pensionari, pentru veniturile din pensii 
care depăşesc suma de 3.000 lei lunar inclusiv, pentru veniturile din pensii de 
până la suma de 3.000 lei lunar inclusiv nedatorându-se CASS. fost art. 154 alin. (1) 
lit.l); 

 De reţinut că aceste persoane vor datora CASS, pentru sumele care depăşesc 3.000 de 
lei, până la 31.12.2027, ulterior fiind exceptate de la plata CASS.  art. 2208 alin.(4) Cod fiscal

 
 

Modificări ale art. 154 Categorii de persoane fizice 
care nu mai sunt exceptate de la plata CASS



  

Art. 154 Persoanele care sunt în continuare exceptate de 
la plata CASS  

Cine beneficiază în continuare de asigurare fără plata contribuţiei (forma actuală a art.154 Cod fiscal)
● copiii până la vârsta de 18 ani, tinerii de la 18 ani până la vârsta de 26 de ani, dacă sunt elevi, inclusiv absolvenții 

de liceu, până la începerea anului universitar, dar nu mai mult de 3 luni de la terminarea studiilor, ucenici sau 
studenți, absolvenții facultăților de medicină, stomatologie, farmacie, dar nu mai mult de 6 luni de la absolvirea 
facultății, studenții-doctoranzi, precum și persoanele care urmează modulul instruirii individuale, pe baza cererii 
lor, pentru a deveni soldați sau gradați profesioniști. Prevederea se aplică inclusiv în cazul tinerilor de la 18 ani până 
la vârsta de 26 de ani, elevi, ucenici sau studenți, respectiv în cazul studenților-doctoranzi, înmatriculați într-o 
instituție de învățământ liceal/școală profesională sau instituție de învățământ superior, după caz, acreditată, din 
altă țară. art. 154 alin. (1) lit.a)

       Dacă realizează venituri din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. a)-(venituri din salarii și asimilate salariilor), b)-
venituri din activități independente și f)-venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură, pentru aceste venituri 
datorează contribuție, conform regulilor specifice prezentului titlu ;

● Tinerii cu vârsta de până la 26 de ani care provin din sistemul de protecţie a copilului.Dacă realizează venituri din 
cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. a)-(venituri din salarii și asimilate salariilor), b)-venituri din activități 
independente și f)-venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură, , pentru aceste venituri datorează 
CASS;  art. 154 alin. (1) lit.b)

● Persoanele cu handicap, pentru veniturile obținute în baza Legii nr. 448/2006, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; art. 154 alin. (1) lit.e)

● Bolnavii cu afecţiuni oncologice  beneficiari de programe naţionale de sănătate, până la vindecarea respectivei 
afecțiuni, în condițiile Legii nr. 293/2022 pentru prevenirea și combaterea cancerului, cu modificările și 
completările ulterioare; art. 154 alin. (1) lit.f)

● Femeile însărcinate şi lăuzele ; art. 154 alin. (1) lit.g)
● Persoanele fizice care realizează venituri din salarii și asimilate salariilor și/sau venituri din pensii, pentru veniturile 

din drepturi de proprietate intelectuală; art. 154 alin. (1) lit. h1)



  

Cine beneficiază în continuare de asigurare fără plata contribuţiei – continuare
● Persoanele fizice care au calitatea de pensionari, pentru veniturile din pensii de până la suma de 3.000 lei lunar inclusiv, 

pentru care nu se datorează CASS. art. 154 alin. (1) lit. 2)
● Persoanele care execută o pedeapsă privativă de libertate sau se află în arest preventiv în unităţile penitenciare, 

persoanele reţinute, arestate sau deţinute care se află în centrele de reţinere şi arestare preventivă organizate în 
subordinea Ministerului Afacerilor Interne, persoanele care se află în executarea măsurilor prevăzute la art. 109 şi 110 
din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările şi completările ulterioare, persoanele care se află în 
executarea unei măsuri educative privative de libertate, precum şi persoanele care se află în perioada de amânare sau 
de întrerupere a executării pedepsei privative de libertate ; art. 154 alin. (1) lit.m)

● Străinii aflaţi în centrele de cazare în vederea returnării ori expulzării, precum şi pentru cei care sunt victime ale 
traficului de persoane, care se află în timpul procedurilor necesare stabilirii identităţii şi sunt cazaţi în centrele special 
amenajate potrivit legii;  art. 154 alin. (1) lit.n)

● Persoanele fizice care se află în concedii medicale pentru incapacitate temporară de muncă, acordate în urma unor 
accidente de muncă sau unor boli profesionale, în baza Legii nr. 346/2002 privind asigurarea pentru accidente de muncă 
şi boli profesionale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cele aflate în concedii medicale în 
baza OUG nr. 158/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, pentru care indemnizaţiile nu sunt cuprinse în categoriile de venituri supuse contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate potrivit art. 155 alin. (1) lit. i), pentru indemnizaţiile aferente certificatelor medicale; art. 154 
alin. (1) lit.i)

● Persoanele cetăţeni români, care sunt victime ale traficului de persoane, pentru o perioadă de cel mult 12 luni. art. 154 
alin. (1) lit.p) ;

● Voluntarii care îşi desfăşoară activitatea în cadrul serviciilor de urgenţă voluntare, în baza contractului de voluntariat, 
pe perioada participării la intervenţii de urgenţă sau a pregătirii în vederea participării la acestea, conform prevederilor 
OG nr. 88/2001, cu modificările şi completările ulterioare.;art. 154 alin. (1) lit.q)

● Donatorii de celule stem hematopoietice care au donat pentru un pacient neînrudit sau înrudit, pentru o perioadă de 10 
ani de la donare. art. 154 alin. (1) lit.ş)

Art. 154 Persoanele care sunt în continuare exceptate 
de la plata CASS menţin calitatea de asigurat 



  

Art. 155 Categorii de venituri supuse CASS

  Reluăm veniturile care fac parte, începând cu veniturile lunii august, în categoria 
veniturilor supuse CASS şi care au fost introduse la art. 155 - Categorii de venituri supuse 
contribuției de asigurări sociale de sănătate, ca urmare a modificărilor aduse art. 154 
privind persoanele care erau exceptate de la plata CASS:

● venituri din pensii, definite conform art. 99 (pentru partea care depășește suma 
deductibilă lunar de 3.000 lei) - prevederile referitoare la obligaţiile fiscale privind 
CASS datorată pentru veniturile din pensii se aplică veniturilor aferente perioadei 
cuprinse între 1 august 2025 şi 31 decembrie 2027) - Art. 155 alin. (1) lit. a2

● indemnizaţii de şomaj acordate potrivit Legii nr. 76/2002 privind sistemul 
asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă; - Art. 155 alin. (1) 
lit. j)

● indemnizaţii lunare acordate potrivit art. 50 alin. (1) din Legea nr. 273/2004 
(indemnizaţia acordată în concediu de acomodare) şi art. 31 alin. (2) din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 111/2010, aprobată cu modificări prin Legea nr. 
132/2011 (concediul și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor) - Art. 155 
alin. (1) lit. k);



  

Art. 155 Categorii de venituri supuse CASS

● ajutorul de incluziune şi ajutorul pentru familia cu copii acordate potrivit Legii 
nr. 196/2016 - Art. 155 alin. (1) lit. l)

● drepturile băneşti acordate potrivit actelor normative prevăzute la art. 153 alin. 
(1) lit. f9) persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu 
începere de la 6 martie 1945 și celor deportate în străinătate ori constituite în 
prizonieri, magistraților care au fost înlăturați din justiție pentru considerente 
politice în perioada anilor 1945 – 1989, veteranilor de război, invalizilor și văduvelor 
de război, persoanelor care au efectuat stagiul militar în cadrul Direcției Generale a 
Serviciului Muncii în perioada 1950 – 1961, persoanelor prevăzute în Legea 
recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta 
muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta 
muncitorească anticomunistă din Valea Jiului - Lupeni - august 1977 nr. 341/2004  - 
Art. 155 alin. (1) lit. m)



  

Baza de calcul pentru veniturile care nu mai 
sunt excluse de la plata CASS

   

 A fost precizată baza de calcul pentru veniturile nou introduse în sfera de aplicarea 
a CASS, prin completarea conținutului art. 1574 și unor noi articole art. 1576 – 1579 :

➢ Cuantumul indemnizației de șomaj sau, după caz, al altor drepturi de protecție 
socială

➢ Pensia din care se deduce suma lunară de 3.000 lei, pentru fiecare drept de pensie. 
➢ Cuantumul indemnizației lunare acordată pe perioada concediului de acomodare, 

respectiv cuantumul indemnizaţiei lunare pentru creşterea copilului;
➢ Cuantumul ajutorului de incluziune și ajutorului pentru familia cu copii; 
➢ Cuantumul drepturilor bănești de care acestea beneficiază conform legii. 

                                                                     Art. 1574, art. 1576 – 1579 Cod fiscal

   



  

Cum se plăteşte CASS pentru veniturile care nu 
mai sunt excluse de la plata CASS

Pentru o serie din categoriile de persoane care nu mai sunt asigurate fără plata contribuţiei 
plata CASS se va face prin reţinerea la sursă a acestei contribuţii de către plătitorii de 
venituri. Astfel:

● Casa Naţională de Pensii Publice, prin casele teritoriale de pensii, precum şi casele 
sectoriale de pensii, 

● Alte entităţi care plătesc venituri din pensii, (pensii facultative, pensii administrate 
private etc) 

vor reţine CASS pentru persoanele care realizează venituri din pensii; art. 153 alin. (1) lit. f7

● Agenţia Naţională pentru Plăţi şi Inspecţie Socială, prin agenţiile pentru plăţi şi 
inspecţie socială judeţene şi a municipiului Bucureşti, vor reţine CASS pentru: 

a) beneficiarii de indemnizații acordate în concediu de acomodare potrivit Legii nr. 273/2004 
privind procedura adopției, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
b) beneficiarii de indemnizații acordate potrivit OUG nr. 111/2010 privind concediul și 
indemnizația lunară pentru creșterea copiilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 
132/2011, cu modificările și completările ulterioare;
c) beneficiarii ajutorului de incluziune și ai ajutorului pentru familia cu copii acordate 
potrivit Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările 
ulterioare; art. 153 alin. (1) lit. f8

● Plătitorii drepturilor băneşti în baza legilor speciale  prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. 
m) vor reţine CASS pentru acele venituri– art. 153 alin. (1) lit. f9



  

Declararea CASS reţinută la sursă

 Plătitorii veniturilor anterior precizaţi vor declara sumele reprezentând CASS reţinut 
la sursă începând cu veniturile lunii august 2025 în Declarația privind obligațiile de 
plată a contribuțiilor sociale, impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor 
asigurate (Formular 112) care se depune lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii 
următoare celei pentru care se plătesc veniturile.

 CASS se declară, pe CNP-ul fiecărei persoane, în secţiunea C a Anexei nr. 1.2 – 
Asigurat din Declaraţia 112.

 ! Prin urmare persoanele fizice care obţin veniturile pentru care plătitorii veniturilor 
reţin CASS la sursă, nu vor avea obligaţii declarative sau de plată pentru CASS 

  art. 169 alin. (1) lit. a1 Cod fiscal



  

Exemplu de calcul pentru CASS și impozitul pe venit pentru veniturile din pensii 

O persoană cu domiciliul în România primește o pensie publică de 5300 lei, pentru care datorează CASS 
și impozit pe venit (pentru veniturile din pensii de până la suma de 3.000 lei lunar inclusiv nu se 
datorează CASS și impozit pe venit).

Baza lunară de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate se stabileşte prin deducerea din 
venitul din pensie a sumei lunare de 3.000 lei:

Baza de calcul CASS = 5.300 – 3.000 = 2.300 lei

CASS = 2.300 x 10% = 230 lei

Venitul impozabil lunar din pensii se stabilește prin deducerea din venitul din pensie a sumei 
neimpozabile lunare de 3000 lei și a contribuției de asigurări sociale de sănătate datorată.

Baza de calcul I.V. = 5.300 – 3.000 – 230 = 2.070 lei  =>  I.V. = 2.070 x 10% = 207 lei

                            Venit net din pensie = 5.300 – 230 – 207 = 4.863 lei

Casa Naţională de Pensii Publice, prin casele teritoriale de pensii, calculează, reține şi plătește CASS și 
impozitul pe venit pentru drepturile băneşti obținute din pensia publică.

Art. 1576 Baza lunară de calcul al CASS datorat de 
pers fizice care realizează venituri din pensii



  

Asigurarea individuală pentru 
noile categorii de asiguraţi

Următoarele categorii de persoane vor opta pentru declararea, în Declaraţia Unică 
(formular 212) şi plata CASS, pentru a fi asiguraţi în sistemul asigurărilor sociale de 
sănătate:

● Persoanele aflate în întreţinere (anterior coasiguraţi)
● Personalul monahal al cultelor recunoscute

În cazul persoanelor aflate în întreţinere, declaraţia unică (formular 212) se depune de 
persoanele fizice care realizează venituri care vor declara CASS pentru fiecare din 
persoanele aflate în întreținere, respectiv soţul, soţia şi părinţii fără venituri proprii. 

Personalul monahal, în cazul în care nu obţine şi alte venituri pentru care se datorează 
CASS, va depune individual declaraţia unică (formular 212). 

CASS datorată de persoanele fizice care optează, pentru fiecare persoană pentru care 
se exercită opţiunea sau pentru sine, se determină prin aplicarea cotei de 10% asupra 
valorii a 6 salarii de bază minime brute pe ţară, în vigoare la data de 1 ianuarie a 
anului în care se exercită opţiunea (10% x 6 x 4050 = 2430 lei pentru anul 2025) .



  

     Să ne reamintim:

Pot opta în anul curent pentru plata CASS:

● persoanele fizice care încep în cursul anului fiscal să desfășoare activități 
independente, altele decât cele din contracte sportive încheiate potrivit Legii nr. 
69/2000, cu modificările și completările ulterioare, precum și cele care au înregistrat 
pierdere fiscală în anul fiscal anterior sau un venit net anual egal cu zero;

● persoanele fizice care realizează venituri de natura celor prevăzute la art. 155 alin. 
(1) lit. c) – h) (venituri din drepturi de proprietate intelectuale,  venituri din 
asocierea cu o persoană juridică, venituri din cedarea folosinţei bunurilor,  venituri 
din activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură, venituri din investiţii, venituri din 
alte surse);

● persoanele fizice care realizează venituri de natura celor prevăzute la art. 155 sau 
alte venituri, pentru care nu se datorează contribuția de asigurări sociale de 
sănătate.

● persoanele fizice care nu realizează venituri de natura celor prevăzute la art. 155 și 
nu se încadrează în categoriile de persoane exceptate de la plata contribuției de 
asigurări sociale de sănătate prevăzute la art. 154 alin. (1);   art. 180 alin. (1) Cod fiscal

 

   

Art. 180 Ce persoane pot opta pentru plata CASS?



  

Art. 182 Plata contribuției (datorată de 
persoanele fizice care optează pentru plata CASS) 

 A fost modificat termenul de plată a CASS datorat de persoanele care 
optează pentru plata contribuţiei. 
 Astfel, începând cu opțiunile exercitate din data de 1 august 2025, plata 
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorate potrivit dispoziţiilor art. 
180 alin. (2) se efectuează în 2 tranşe, după cum urmează:
  a) 25% din contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată, la data 
depunerii declaraţiei prin care se exercită opţiunea (608 lei în 2025);
    b) 75% din contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată, până la data 
de 25 mai inclusiv a anului următor celui în care s-a exercitat opţiunea 
(1822 lei în 2026).
      Termenul anterior de plată – 25 mai inclusiv a anului următor celui în care se 
exercita opţiunea.
  ! Pentru cei care și-au exercitat opțiunea înainte de 1 august 2025 termenul de 
plată a contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorate rămâne termenul de 25 
mai inclusiv a anului 2026.  
 art. 182 Cod fiscal



  

Art. 1821 CASS datorată de persoanele fizice 
pentru persoanele aflate în întreținere

 A fost introdus un articol nou, art. 1821 pentru stabilirea CASS datorată de persoanele fizice 
pentru persoanele aflate în întreținere:
 Persoanele fizice care realizează venituri pentru care datorează CASS, pot opta pentru plata 
CASS pentru persoanele aflate în întreținere prevăzute la art. 224 alin. (12) din Legea sănătăţii nr. 
95/2006 (soțul, soția și părinții fără venituri proprii)
 CASS datorată  = 10% x de 6 salarii de bază minime brute pe ţară, în vigoare la data de 1 

ianuarie a anului în care se exercită opţiunea

 Opţiunea se exercită oricând în cursul anului, prin depunerea Declaraţiei unice (formular 212), 
în care se evidenţiază CASS datorată.
 Și în acest caz, plata CASS pentru fiecare persoană pentru care se exercită opţiunea se efectuează 
în 2 tranşe:
   a) 25% din contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată, la data depunerii declaraţiei prin 
care se exercită opţiunea (608 lei în 2025);
   b) 75% din contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată, până la data de 25 mai inclusiv a 
anului următor celui în care s-a exercitat opţiunea (1822 lei în 2026).

 Plata CASS pentru persoanele aflate în întreţinere se efectuează în contul  26A213000 “Contribuția 
de asigurări sociale de sănătate datorată de către persoanele fizice care optează la plata acesteia”, 
deschis la unitatea Trezoreriei Statului la care este arondat organul fiscal competent pentru 
administrarea creanţelor fiscale ale persoanei fizice care achită CASS pentru persoanele aflate în 
întreținere. Art. 1821 Cod fiscal

      



  

Art. 1821 CASS datorată de persoanele fizice 
pentru persoanele aflate în întreținere

 

 Ca urmare a noilor prevederi privind CASS datorată pentru persoanele aflate în întreţinere a fost 
modificată declaraţia Unică (Formular 212), fiind introdusă o nouă secţiune în cadrul Capitolului II:

Ordinul ANAF nr. 1.929/2025



  

Art. 1821 CASS datorată de persoanele fizice 
pentru persoanele aflate în întreținere

 
Atragem atenţia asupra faptului că prevederile legale actuale nu 

mai prevăd situaţii de recalculare a CASS stabilită opţional, cu 
excepţia situaţiei în care persoanele fizice care au optat pentru plata 
CASS care au decedat în perioada pentru care sunt asigurate. 

Prin urmare se recomandă completarea cu atenție a Capitolul II 
– Date privind contribuția de  asigurări sociale de sănătate datorată 
de către persoanele fizice care optează pentru plata contribuției 
pentru anul 2025”, din declaraţia Unică (Formular 212) întrucât 
opțiunea exercitată este definitivă și generează obligația de plată 
a CASS.

Art. 180 alin. (5), art. 183 Cod fiscal



  

● S-a stabilit o nouă excepţie de la obligaţia plăţii diferenţei de CASS aferentă venitului net 
până la CASS aferentă a 6 salarii minime brute pe ţară, prevăzută la art. 174 alin. (6), 
datorată de persoanele fizice care realizează venituri din activităţi independente, această 
diferenţă nedatorându-se, începând cu veniturile anului 2025, dacă, în anul fiscal pentru 
care se depune declaraţia unică, persoana fizică a realizat venituri din pensii, definite 
conform art. 99.

● Această diferenţă va fi datorată însă, începând cu veniturile anului 2025, de femeile 
însărcinate şi lăuzele care obţin activităţi independente, ele nemaifăcând parte din categoriile 
exceptate.

 Reamintim că baza de calcul CASS pentru persoanele care realizează venituri din activităţi 
independente este de 6 salarii minime brute pe ţară, DACĂ venitul net realizat sau norma anuală 
de venit, ajustată, după caz, este mai mic decât 6 salarii minime brute pe ţară, cu următoarele 
excepţii:
 - a realizat venituri din salarii şi asimilate salariilor la un nivel cel puţin egal cu 6 salarii minime 
brute pe ţară, în vigoare în perioada în care au fost realizate veniturile SAU
 - a realizat venituri din celelalte categorii pentru care datorează CASS, la un nivel cel puţin egal cu 
6 salarii minime brute pe ţară SAU
 - s-a încadrat în categoriile de persoane exceptate de la plata CASS prevăzute la art. 154 alin. (1) 
lit. a), b), e), f) (a fost exclusă lit.g) - femeile însărcinate şi lăuzele) SAU
 - a realizat venituri din pensii, definite conform art. 99 (nou introdus!)
excepţii în care baza de calcul rămâne venitul net anual realizat/norma anuală de venit, ajustată 
după caz. art. 174 alin. (6) lit. c)

 

 

Modificări ale art. 174 CASS în cazul veniturilor din 
activităţi independente



  

Modificări aduse de Legea nr. 141/2025
Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății 
aflate în legătură cu modificările aduse Codului fiscal 
privind contribuția de asigurări sociale de sănătate 



  

Art. 222 din Legea nr. 95/2006 - 
dobândirea calităţii de asigurat 

Ca urmare a pierderii calităţii de asigurat fără plata contribuţiei a coasiguraţilor s-a precizat, într-
un alineat distinct, care a preluat şi celelalte persoane care se asigură opţional, care este data 
dobândirii calităţii de asigurat.
    (31) Persoanele prevăzute la art. 180 alin. (1) și la art. 1821 din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările 
ulterioare, dobândesc calitatea de asigurat în sistemul de asigurări sociale de sănătate și au dreptul la pachetul de 
bază de la data depunerii declarației prevăzute la art. 180 alin. (3) sau, după caz, la art. 1821 din aceeași lege.          
                                                Art. 222 alin. (31) Legea nr. 95/2006
=> Aceste persoane dobândesc calitatea de asigurat în sistemul de asigurări sociale de sănătate şi 
au dreptul la pachetul de bază de la data depunerii Declaraţiei Unice (formular 212).

 Amintim şi data dobândirii calităţii de asigurat pentru alte categorii de asiguraţi:
● În cazul persoanelor care realizează venituri din salarii şi asimilate salariilor, calitatea de asigurat în 

sistemul de asigurări sociale de sănătate şi dreptul la pachetul de bază se acordă de la data începerii 
raporturilor de muncă/serviciu.

● În cazul persoanelor care realizează venituri prevăzute la art. 155 alin. (1) b – h) din Codul fiscal 
(venituri din activităţi independente, venituri din drepturi de proprietate intelectuală, venituri din 
asocierea cu o persoană juridică, venituri din cedarea folosinţei bunurilor, venituri din activităţi 
agricole, silvicultură şi piscicultură, venituri din investiţii, venituri din alte surse) de la data depunerii 
Declaraţiei Unice (formular 212) prin care este stabilită CASS.

Pentru persoanele care se încadrează în categoria celor care au calitatea de contribuabili la sistemul de 
asigurări sociale de sănătate, conform Codului Fiscal, şi care nu au efectuat plata contribuţiei la fond la 
termenele prevăzute în aceeaşi lege, sumele restante se recuperează de către A.N.A.F. în condiţiile legii, inclusiv 
obligaţii fiscale accesorii datorate pentru creanţele fiscale.                        Art. 222 alin. (4) Legea nr. 95/2006



  

Art. 224 din Legea nr. 95/2006

 
         Modificările aduse Codului fiscal la art. 154 alin. (1) prin abrogarea literelor  
c), d), j), k), l) și o), se regăsesc în Legea nr. 95/2006 unde au fost abrogate literele: 
c), d), i), k), m) și p) de la alin. (1) al art. 224.

      Astfel au fost scoase din categoria persoanelor care beneficiază de asigurare fără plata 
contribuției persoanele despre care am vorbit anterior, când am analizat modificările 
privind contribuția de asigurări sociale de sănătate aduse Codului fiscal, la pag. 11-13.

      Menționăm faptul că, pentru lămuriri suplimentare în ceea ce privește calitatea de 
asigurat, poate fi consultată o informare publicată pe site-ul CNAS, www.cnas.ro, 
referitoare la modificările legislative privind asigurările sociale de sănătate prevăzute de 
Legea nr. 141/2025, care poate fi vizualizată la următorul link:

https://cnas.ro/2025/08/01/informare-principalele-noutati-privind-asigurarile-sociale-
desanatate-prevazute-in-legea-nr-141-2025/



  

Art. 267 din Legea nr. 95/2006 - 
pierderea calităţii de asigurat

       În ceea ce privește pierderea calităţii de asigurat de către persoanele fără venituri 
ori cele care obţin venituri pentru care nu se datorează CASS, care se asigură opţional, 
calitatea de asigurat încetează la expirarea a 12 luni de la data depunerii Declarației 
Unice (formular 112), dacă aceste persoane nu depun o nouă declarație pentru perioada 
următoare prin care este stabilită contribuția de asigurări sociale de sănătate.
                                                                                           Art. 267 alin. (23) Legea nr. 95/2006

        Amintim şi data pierderii calităţii de asigurat pentru alte categorii de asiguraţi:

● În cazul persoanelor care realizează venituri din salarii şi asimilate salariilor, calitatea 
de asigurat în sistemul de asigurări sociale de sănătate încetează în termen de 3 luni 
de la data încetării raporturilor de muncă/serviciu.

● În cazul celor asiguraţi fără plata contribuţiei (elevi, studenţi, bolnavii cu afecţiuni 
oncologice etc.) calitatea de asigurat încetează în termen de 1 lună de la data la care 
persoanele nu se mai încadrează în aceste categorii de asiguraţi, cu excepţia 
studenţilor, pentru care calitatea de asigurat încetează în termen de 3 luni de la data 
la care aceştia nu se mai încadrează în categoria de persoane asigurate fără plata 
contribuţiei. Art. 267 alin. (2), (21) Legea nr. 95/2006
                                             

     



  

Art. 267 din Legea nr. 95/2006

● În cazul persoanelor care realizează venituri prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. b) – h) din 
Codul fiscal   

 - venituri din activităţi independente; 
 - venituri din drepturi de proprietate intelectuală; 
    - venituri din asocierea cu o persoană juridică;

- venituri din cedarea folosinţei bunurilor;
- venituri din activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură; 

 - venituri din investiţii; 
 - venituri din alte surse; 
precum şi pentru 

● persoanele care se asigură opţional, prevăzute la art. 180 alin. (1) lit. a) şi b) din Codul 
fiscal:

 - cele care încep o activitate independentă, 
 - cele care au avut în anul anterior pierdere ori venit net 0 din activitatea independentă, 
      - cele care obţin veniturile de mai sus (cu excepţia veniturilor independente) dar care doresc 
să se asigure înainte de încheierea anului fiscal)
calitatea de asigurat încetează la data la care expiră termenul legal de depunere a declaraţiei 
Unice, dacă nu depun o nouă declaraţie pentru perioada următoare, prin care este stabilită 
contribuţia de asigurări sociale de sănătate potrivit legii.                 

 Art. 267 alin. (22) Legea nr. 95/2006
                                                                                                             

     



  

Bază legală

- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;
- H.G. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare;
- Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările și completările ulterioare;
-Ordinul ANAF nr. 1.929 din 30 iulie 2025 privind modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 7.015/2024 pentru aprobarea modelului, conţinutului, modalităţii de depunere şi de 
gestionare a formularului (212) "Declaraţie unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de 
persoanele fizice";
- Ordinul ANAF nr. 587/2016 pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularelor utilizate pentru declararea 
impozitelor şi axelor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă, cu modificările şi 
completările ulterioare;
- Ordinul comun ANAF, CNPP, CNAS și ANOFM nr. 2.066/248/1.377/3.103/2025 pentru aprobarea modelului, 
conţinutului, modalităţii de depunere şi de gestionare a formularului 112 "Declaraţie privind obligaţiile de plată 
a contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate" a fost publicat la data 
de 28 august 2025 in Monitorul Oficial nr. 800 din 28 august 2025;
- Ordinul comun MS și al CNAS nr. 522/1.026/2025 pentru completarea Normelor de aplicare a prevederilor OUG 
nr. 158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate, aprobate prin Ordinul 
ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 15/2018/1.311/2017;
- Ordinul CNAS nr. 1.041 din 30 iulie 2025 privind modificarea Normelor metodologice pentru stabilirea 
documentelor justificative privind dobândirea calităţii de asigurat, precum şi pentru stabilirea documentelor 
necesare atribuirii numărului unic de identificare în sistemul de asigurări sociale de sănătate cetăţenilor străini 
sau apatrizilor aflaţi în situaţii deosebite care provin din zona conflictului armat din Ucraina, aprobate prin 
Ordinul preşedintelui CNAS nr. 1.549/2018, precum şi pentru stabilirea unor măsuri privind calitatea de asigurat.



  

Asistență pentru contribuabili oferită de ANAF

  ANAF oferă contribuabililor o serie de servicii care facilitează accesul la informaţii şi 
îndeplinirea obligaţiilor fiscale, după cum urmează:

- Pentru a beneficia de îndrumare şi asistenţă cu caracter general, în domeniul fiscal, puteţi apela 
Call-center-ul ANAF la numărul de telefon: 031.403.91.60;

- Pentru a adresa cereri de asistenţă, persoanele juridice, asocierile şi alte entităţi fără 
personalitate juridică, precum şi persoane fizice care desfăşoară o profesie liberală sau exercită o 
activitate economică în mod independent în una dintre formele prevăzute de OUG nr. 44/2008 
(...) vor utiliza Formularul unic de contact din contul propriu Spațiul Privat Virtual – selectând 
secţiunea Asistenţă şi îndrumare de specialitate în domeniul fiscal. De asemenea serviciul Spațiul 
Privat Virtual poate fi utilizat pentru a solicita informații personalizate privind situația fiscală; 

 - Pe secţiunea ANAF>Asistență Contribuabili>Servicii oferite contribuabililor sunt publicate 
Ghiduri curente și alte materiale informative;

- Pe secţiunea ANAF>Asistență Contribuabili>Informații privind obligațiile fiscale este publicat 
la începutul fiecărei luni Calendarul obligaţiilor fiscale.
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